Дело № 5-48-47/2021
91MS004801202100008626

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       18 февраля 2021 года                                                                               г. Керчь

          Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Троян К.В.,
с участием Дмитриевой Аллы Евгеньевны,
рассмотрев  дело об административном правонарушении, в отношении:
должностного лица – главного редактора редакции сетевого издания «КерчьИНФО» Дмитриевой А. Е., /изъято/,
привлекаемой к административной ответственности  по ч. 3 ст. 13.21  КоАП Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от /изъято/ Дмитриева А.Е., будучи должностным лицом – главным редактором редакции сетевого издания «КерчьИНФО» допустила распространение продукции средства массовой информации, содержащей нецензурную брань, что является нарушением ч. 1 ст. 4 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. №2124-1 «О средствах массовой информации», при следующих обстоятельствах.
/изъято/ в ходе проведения внепланового мероприятия систематического наблюдения (проведенного на основании задания, утверждённого заместителем руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополь /изъято/ от 16.12.2020 МК-60/91 в сетевом издании «КерчьИНФО» (номер записи в реестре зарегистрированных СМИ серии ЭЛ № ФС 77 - 73071 от 09.06.2018) (доменное имя https:// kerchinfo.com) выявлен факт злоупотребления свободой массовой информации посредством использования средств массовой информации для распространения материалов, содержащих нецензурную брань.
Так, на сайте сетевого издания «КерчьИНФО» по адресу: https://kerchinfo.com/26701-v-kerchi-nа-pionerskoj-perevernulas-niva-video.html зафиксирован факт размещения статьи «В Керчи на «Пионерской» перевернулась Нива» от 01.12.2020, распространяемой с нарушением ч. 1 ст. 4 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации», а именно: содержащей нецензурную брань. Слова, относящиеся к нецензурной брани, присутствуют в видеоматериале размещенным в статье ("Ё... твою мать, человек еще там, нет?" (хронометраж: 00:00:06 - 00:00:11).
В судебное заседание   Дмитриева А.Е., будучи надлежащим образом извещенной о дате и месте судебного заседания,  не явилась, каких либо ходатайств суду не представила.
В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
От  Дмитриевой А.Е.  ходатайства об отложении рассмотрения дела мировому судье не поступало. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Дмитриевой А.Е.  в ее отсутствие.
Согласно статье 2 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 №2124-1 «О средствах массовой информации» под продукцией средства массовой информации понимается тираж или часть тиража отдельного номера периодического печатного издания, отдельный выпуск телеканала, радиоканала, радиопрограммы, телепрограммы, кинохроникальной программы, тираж или часть тиража аудио- или видеозаписи программы, отдельный выпуск либо обновление сетевого издания, отдельный выпуск иного средства массовой информации; распространением продукции средства массовой информации является продажа, подписка, доставка, раздача периодического печатного издания, аудио- или видеозаписи программы, вещание телеканала, радиоканала (телевизионное вещание, радиовещание), вещание телепрограммы, радиопрограммы в составе соответственно телеканала, радиоканала, демонстрация кинохроникальной программы, предоставление доступа к сетевому изданию, иные способы распространения.
В силу статьи 4 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 №2124-1 «О средствах массовой информации» не допускается использование средств массовой информации в целях совершения уголовно наказуемых деяний, для разглашения сведений, составляющих государственную или иную специально охраняемую законом тайну, для распространения материалов, содержащих публичные призывы к осуществлению террористической деятельности или публично оправдывающих терроризм, других экстремистских материалов, а также материалов, пропагандирующих порнографию, культ насилия и жестокости, и материалов, содержащих нецензурную брань.
Согласно части 6 статьи 1 Федерального закона от 01.06.2005 №53-ФЗ «О государственном языке Российской Федерации» при использовании русского языка как государственного языка Российской Федерации не допускается использования слов и выражений, не соответствующих нормам современного русского литературного языка (в том числе нецензурной брани), за исключением иностранных слов, не имеющих общеупотребительных аналогов в русском языке.
Таким образом, приведенные нормы действующего законодательства содержат прямой запрет на использование средств массовой информации для распространения материалов, содержащих нецензурную брань.
В силу части 3 статьи 13.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, изготовление или распространение продукции средства массовой информации, содержащей нецензурную брань, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 данной статьи, влечет назначение административного наказания.
В соответствии с частью 5 статьи 19 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 №2124-1 «О средствах массовой информации», редакцией руководит главный редактор, который осуществляет свои полномочия на основе настоящего Закона, устава редакции, договора между учредителем и редакцией (главным редактором). Главный редактор представляет редакцию в отношениях с учредителем, издателем, распространителем, гражданами, объединениями граждан, предприятиями, учреждениями, организациями, государственными органами, а также в суде. Он несет ответственность за выполнение требований, предъявляемых к деятельности средства массовой информации настоящим Законом и другими законодательными актами Российской Федерации.
Таким образом, главный редактор несет ответственность за выполнение требований, предъявляемых к деятельности средства массовой информации указанным Законом и другими законодательными актами Российской Федерации.
Согласно статье 2 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 №2124-1 «О средствах массовой информации», под главным редактором понимается лицо, возглавляющее редакцию (независимо от наименования должности) и принимающее окончательные решения в отношении производства и выпуска средства массовой информации.
Из смысла ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что должностным лицом является лицо, имеющее в силу своего статуса возможность совершения действий и принятия решений, порождающих правовые последствия для физических и юридических лиц, не находящихся в служебной зависимости от этого лица. Эти действия и решения приводят к возникновению, изменению или прекращению тех или иных правоотношений.
Учитывая изложенное, субъектом инкриминируемого правонарушения в данном случае является именно Дмитриева А.Е., опровергающих указанные обстоятельства доказательств мировому судье не представлено.
Вина главного редактора редакции сетевого издания «КерчьИНФО» Дмитриевой А.Е. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 13.21 КоАП РФ подтверждается: протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от /изъято/ г. (л.д. 3-5); копией выписки из реестра зарегистрированных средств массовой информации (л.д.6); копией заключения о результатах проведения проверки соблюдения обязательных требований законодательства Российской Федерации о средствах массовой информации в ходе внепланового систематического наблюдения в отношении сетевого издания «КерчьИНФО», ЭЛ № ФС 77-73071 от 09.06.2018 г. № 123-20 (л.д. 7); скриншотом (л.д. 8,9,11-13);  копией акта мониторинга № А-004/2020 (л.д. 10); копией докладной записки от 30.12.2020 № 999-дн на №  МК-60/91 от 16.12.2020 (л.д. 14-15); копией устава редакции электронного СМИ КерчьИНФО, согласно которого Дмитриева А.Е. как главный редактор несет ответственность за выполнение требований, предъявляемых к деятельности средств массовой информации законодательством Российской Федерации, утверждает к выходу каждые новость и материал электронного СМИ   (л.д. 16-23); диском с видеозаписью (л.д. 23).
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Дмитриевой А.Е. в совершении инкриминируемого административного правонарушения.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих  административную ответственность мировым судьей не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10, ст. 13.21 ч. 2 КоАП РФ,  мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать главного редактора редакции сетевого издания «КерчьИНФО» Дмитриеву А. Е. виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 3  ст. 13.21 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей без конфискации  предмета административного правонарушения.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: Почтовый и Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым),   наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК:013510002, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код Свободного реестра 35220323, ОКТМО 35715000, КБК 828 1 16 01133 01 9000 140.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

           Мировой судья 				                                 К.В. Троян

3